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UBND XÃ HÙNG CHÂU
TRƯỜNG TIỂU HỌC DIỄN TRƯỜNG

Số: 118 /KH-THDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hùng Châu, ngày 5 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Vận động, sử dụng tài trợ năm học 2025 - 2026

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH
- Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/08/2018 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo Hướng quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo
dục quốc dân;

- Công văn số 7383/UBND.VX ngày 27/09/2018 của UBND tỉnh Nghệ An về
việc triển khai thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/08/2018 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Công văn số 2354/SGDĐT-KHTC ngày 10/12/2018 của Sở Giáo dục và Đào
tạo Nghệ An về việc hướng dẫn thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày
03/08/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Căn cứ vào kế hoạch và nhiệm vụ năm học 2025- 2026;
- Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường năm học 2025 - 2026;
- Căn cứ vào ý kiến đề xuất của BCH Hội cha mẹ học sinh.
II. KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ
1. Tình hình thực tế
a. Thuận lợi:
- Nhà trường có bề dày thành tích nhiều năm liên tục được công nhận danh

hiệu Tập thể LĐTT, được công nhận trường TH đạt chuẩn quốc gia năm 2006 và
được công nhận lại năm 2016. Năm học 2023-2024, trường giữ vững kiểm định
chất lượng mức độ 3 và Chuẩn Quốc gia mức độ 2.

- Những thành tích đạt được trong năm học 2024 - 2025 và những năm qua
của nhà trường là ổn định, bền vững và tin cậy, đã khẳng định những bước đi chắc
chắn của nhà trường, tạo niềm tin cho năm học mới.

- Học sinh trường TH Diễn Trường nhìn chung ngoan, lễ phép, có nền nếp.
- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường gần đủ về số lượng, hầu hết

là những đồng chí có trình độ chuyên môn vững vàng, có lòng nhiệt tình, say mê
với nghề nghiệp và có trách nhiệm cao trong công tác được giao, chủ yếu là giáo
viên sinh sống tại địa phương.
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- PHHS nhà trường phần lớn là những người có nhận thức đúng đắn về giáo
dục, trách nhiệm cao, ủng hộ sự nghiệp giáo dục, đầu tư có hiệu quả vào việc xây
dựng cơ sở vật chất, hết lòng ủng hộ sự nghiệp giáo dục của nhà trường.

b. Khó khăn:
- Trường TH Diễn Trường là trường nằm trên đia bàn xa trung tâm của xã

Hùng Châu có điều kiện cơ sở vật chất và trang thiết bị phục vụ cho công tác Dạy -
học còn chưa thực sự đáp ứng được nhu cầu của nhiệm vụ chung.

- Nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước cấp cho việc xây dựng CSVC của
nhà trường còn hạn chế.

- Một trong những điểm đổi mới của ngành giáo dục và đào tạo trong những
năm học gần đây là tăng cường việc trải nghiệm sáng tạo đối với học sinh để giúp
học sinh có khả năng hòa nhập tốt, giao lưu học hỏi nhưng nhà trường không có
kinh phí cho hoạt động này.

- Hầu hết các hạng mục xây dựng của nhà trường và trang thiết bị phục vụ
cho công tác dạy và học đều dựa vào nguồn kinh phí xã hội hóa.

- CSVC của nhà trường có nhiều hạng mục bắt đầu xuống cấp, một số hạng
mục công trình do xây dựng đã lâu nên chất lượng kém, có nguy cơ ảnh hưởng tới
sự an toàn của học sinh cần được đầu tư cải tạo. Trang thiết bị dạy học của nhà
trường chưa đáp ứng được yêu cầu của đổi mới phương pháp dạy học, còn thiếu
thốn.

c. Báo cáo tình hình thực hiện vận động XHH năm học 2024 - 2025:
Năm học 2024 - 2025: Đã huy động được: 201.269.439 đồng
(Toàn bộ số tiền trên đã được nộp về Kho bạc Nhà nước và có giấy nộp tiền

kèm theo)
I Tổng số tiền tài trợ huy động được 201.269.439
1 Số tiền năm học trước chuyển sang ( 31/07/2024) 0
2 Của các tổ chức trong năm
1 Phụ huynh lớp 1A 5.250.000
2 Phụ huynh lớp 1B 8.050.000
3 Phụ huynh lớp 1C 7.829.000
4 Phụ huynh lớp 1D 11.700.000
5 Phụ huynh lớp 1E 8.280.000
6 Phụ huynh lớp 2A 7.100.000
7 Phụ huynh lớp 2B 6.850.000
8 Phụ huynh lớp 2C 8.800.000
9 Phụ huynh lớp 2D 10.385.000
10 Phụ huynh lớp 2E 9.000.000
11 Phụ huynh lớp 3A 7.650.000
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12 Phụ huynh lớp 3B 9.650.000
13 Phụ huynh lớp 3C 7.420.000
14 Phụ huynh lớp 3D 10.550.000
15 Phụ huynh lớp 3E 6.750.000
16 Phụ huynh lớp 4A 8.450.000
17 Phụ huynh lớp 4B 7.650.000
18 Phụ huynh lớp 4C 8.060.000
19 Phụ huynh lớp 4D 7.015.000
20 Phụ huynh lớp 4E 6.650.000
21 Phụ huynh lớp 5A 7.350.000
22 Phụ huynh lớp 5B 8.400.000
23 Phụ huynh lớp 5C 7.700.000
24 Phụ huynh lớp 5D 8.200.000
25 Phụ huynh lớp 5E 6.450.000
26 Lãi Kho Bạc 80.439
II Sử dụng số tiền huy động được 201.269.439

1 Thanh toán tiền sửa chữa máy vi tính phòng tin học
theo HĐ số 66 ngày 11/11/2024 19.096.000

2 Thanh toán làm cửa sổ và cửa phòng học HĐ số
00000041 ngày 07/11/2024 12.337.522

3 Thanh toán tiền mua bảng xanh ôly cố định cho các
lớp theo HĐ số 00014508 ngày 05/11/2024 21.420.000

4 Thanh toán tiền làm mái nhà cấp 4 theo HĐ số 36
ngày 26/12/2024 32.350.000

5
Thanh toán tiền lắp rèm hành lang cho dãy phòng học
2 tầng phía bắc theo HĐ số 00000573 ngày 22 tháng 5
năm 2025

43.399.000

6
Thanh toán tiền lắp rèm hành lang cho dãy phòng học
nhà cấp 4 các phòng học chức năng theo HĐ số
00000575 ngày 22 tháng 5 năm 2025

22.567.917

7
Thanh toán tiền lắp rèm hành lang cho dãy phòng học
2 tầng phía Nam theo HĐ số 00000574 ngày 22 tháng
5 năm 2025

32.549.000

8 Thanh toán tiền trồng cây bóng mát trên sân trường
theo HĐ số 0000054 ngày 23/06/2025 17.470.000

9 Phí chuyển tiền các hồ sơ qua kho bạc 80.000

Tổng số tiền đã sử dụng 201.269.439

2. Mục đích vận động
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Huy động nguồn tiền để chi sửa chữa các công trình trong nhà trường, mua
sắm bàn ghế, đổ sân chơi, trang trí bảng biểu…. để đảm bảo các điều kiện tốt nhất
cho các em học sinh học tập vui chơi và phục vụ một số hoạt động giáo dục khác
của nhà trường.

3. Đối tượng vận động: Tất cả phụ huynh học sinh trong nhà trường, các tầng
lớp nhân dân, các nhà hảo tâm, các cơ quan doanh nghiệp trên địa bàn các xã
trường tuyển sinh. Không vận động các hộ nghèo, gia đình chính sách

4. Đối tượng hưởng lợi:
Đối tượng hưởng lợi chính là toàn thể học sinh của trường TH Diễn Trường:

nếu có kinh phí tài trợ, toàn thể học sinh được học tập và tu dưỡng trong một nhà
trường có CSVC tốt, khang trang, hiện đại, nhà trường có điều kiện để nâng cao
hơn nữa chất lượng dạy và học, đưa TH Diễn Trường thành trường có chất lượng
giáo dục tốt. Nguồn kinh phí tài trợ có tác dụng hỗ trợ các hoạt động giáo dục giúp
các em học sinh rèn luyện kỹ năng sống tốt, khả năng hòa nhập, sáng tạo.

Tập thể CB - GV - NV được giảng dạy và công tác trong một môi trường sư
phạm xanh - sạch - đẹp, có tác dụng nâng cao hiệu quả công tác, đem đến chất
lượng giảng dạy tốt nhất phục vụ cho mọi đối tượng học sinh.

Xã Hùng Châu sẽ có một nhà trường phát triển theo hướng chuẩn hóa, hiện đại
hóa, có khả năng đáp ứng nhu cầu học tập của con em trong toàn huyện, có chất
lượng đào tạo và môi trường giáo dục tốt trong tỉnh Nghệ An và vươn lên ngang
tầm với các trường TH tiên tiến trong toàn quốc.

5. Nguyên tắc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng tài trợ
- Việc tài trợ phải đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch,

không ép buộc, không quy định mức tài trợ bình quân, không quy định mức tài trợ
tối thiểu, những gia đình nào có hoàn cảnh khó khăn thì không vận động; không lợi
dụng việc tài trợ cho giáo dục để ép buộc đóng góp và không coi huy động tài trợ
là điều kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục, đào tạo.

- Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ phải được
công bố, niêm yết công khai tại cơ sở giáo dục và tuân thủ đúng quy định của pháp
luật hiện hành.

- Việc quản lý, sử dụng các khoản tài trợ phải theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu
quả, đúng mục đích và không để thất thoát, lãng phí.

- Khuyến khích các nhà tài trợ tự tổ chức thực hiện việc đầu tư xây dựng, mua
sắm trang thiết bị và lắp đặt hoàn chỉnh để bàn giao cho nhà trường theo sự thỏa
thuận và hướng dẫn của nhà trường.

6. Tổ chức thực hiện
6.1 Hình thức vận động tài trợ
- Thông qua hệ thống truyền thông của xã
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- Thông qua niêm yết tại nhà trường.
- Thông qua hội nghị cha mẹ học sinh
- Thông qua website của trường
- Vận động trực tiếp hoặc thông qua thư ngỏ gửi các cơ quan, tổ chức, cá nhân

hảo tâm.
6.2 Quy trình thực hiện
- Nhà trường tổ chức khảo sát hiện trạng, thông qua chi uỷ, chi bộ, Hội đồng

trường, họp lãnh đạo mở rộng, thông qua họp hội đồng giáo viên, ý kiến của Ban
đại diện cha mẹ học sinh, xây dựng kế hoạch, thông báo công khai 15 ngày, xin ý
kiến của UBND xã.

- Lập tờ trình xin ý kiến chỉ đạo, phê duyệt của UBND xã Hùng Châu
- Thành lập Tổ tiếp nhận tài trợ gồm: Hiệu trưởng, phó Hiệu trưởng, đại diện

Ban đại diện cha mẹ học sinh, tổng phụ trách Đội, kế toán.
- Tổ chức tiếp nhận vào thời gian: Trong năm học 2025-2026.
+ Đối với các khoản tài trợ bằng tiền: Nhà tài trợ sẽ chuyển tiền bằng đồng

Việt nam, hoặc ngoại tệ, vàng, bạc, kim cương đá quý trực tiếp cho Tổ tiếp nhận
tài trợ hoặc chuyển vào tài khoản tài trợ của trường số tài khoản:
3713.0.1003825.00000 tại Kho bạc Nhà nước khu vực X.

+ Đối với khoản tài trợ bằng hiện vật: Tổ tiếp nhận có trách nhiệm thực hiện
các thủ tục bàn giao, chuẩn bị kho để tiếp nhận bảo quản hiện vật tài trợ. Trường
hợp tài trợ bằng máy móc, thiết bị thì nhà tài trợ bàn giao hiện vật cùng với tài liệu,
hồ sơ kỹ thuật cho nhà trường theo quy định của pháp luật hiện hành.

Nhà trường mở sổ kế toán chi tiết theo dõi riêng số tiền được tài trợ.
+ Đối với tài trợ ngày công: Tổ tiếp nhận báo cáo với Ban giám hiệu nhà

trường để lên kế hoạch sắp xếp, bố trí.

- Quản lý và sử dụng các khoản tài trợ: Các khoản tài trợ được nộp đầy đủ, kịp
thời vào Tài khoản của đơn vị mở tại Kho bạc nhà nước; theo dõi và ghi chép trong
sổ kế toán của cơ sở giáo dục theo quy định. Các sản phẩm, công trình hoàn thành
từ các khoản tài trợ phải được sử dụng đúng mục đích và được bố trí duy tu, bảo
dưỡng thường xuyên để phát huy hiệu quả sử dụng, không để thất thoát, lãng phí.

- Sau khi hoàn thành công việc, nhà trường tổng hợp kịp thời và lập báo cáo
quyết toán thu chi gửi bằng văn bản cho cơ quản quản lý cấp trên có thẩm quyền
phê duyệt kế hoạch vận động tài trợ và cơ quan tài chính đồng cấp; niêm yết công
khai tại trụ sở của nhà trường và các hình thức khác để người học và xã hội giám
sát, đánh giá.

7. Nội dung vận động tài trợ năm học 2025 – 2026
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- Số tiền dự kiến vận động: 203.730.000đồng
Kế hoạch chi tiền vận động tài trợ tăng cường cơ sở vật chất năm học 2025

– 2026.

TT Nội dung chi Số tiền dự kiến
huy động

Dự toán Số
tiền chi

Ghi
chú

A Dự kiến số tiền huy động 203.730.000đ
B Dự toán số tiền chi

1
Sửa điện hệ thống phòng học, thay
bóng Led, thay tụ quạt trần cho
các lớp, sửa cửa phòng học

10.560.000

2 Thay thế 10 bộ cửa sổ phòng học
2C, 3E, 3D, 3C, 3B, 2B. 20.976.000

3 Lát gạch trên sân trường bị bong
tróc. 15.000.000

4 Bổ sung các bảng từ cho các lớp:
9 cái 21.115.000

5 Bổ sung 22 bộ bàn ghế 30.580.000

6 Cải tạo khuôn viên trước dãy nhà
cấp 4 92.000.000

7
Sửa chữa, thay thế hệ thống các
bảng biểu tuyên truyền trên sân
trường

13.500.000đ

Tổng cộng 203.730.000đ

Tăng cường cơ sở vật chất từ các nguồn khác

TT Nguồn Nội dung chi Số tiền
(đồng)

1 Nguồn ngân sách tiết kiệm Sửa chữa, thay thế cửa phòng Thư
viện, TB, Kế toán…

50.000.000

2 Nguồn ngân sách tiết kiệm Mua sắm bổ sung TBDH, sách thư 50.000.000
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Nơi nhận:
- - UBND xã Hùng Châu
- - Lưu VT
- - Hội đồng trường;
- - Ban Đại diện CMHS trường;
- - Các tổ chức, đoàn thể nhà trường;
- - Các cá nhân có liên quan;
- - Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Chu Tự Hạnh

UBND XÃ HÙNG CHÂU

viện

Tổng cộng 100.000.000
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